ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 августа 2019 года

	№
	69/523-4

	г. Белый

О приглашениях избирателям для участия в голосовании на выборах депутатов Собрания депутатов Бельского района Тверской области шестого созыва 8 сентября 2019 года
В соответствии со статьями 14, 20  Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, постановлениями избирательной комиссии Тверской области от 14 июля 2017 № 68/874-6 «О Порядке составления, уточнения и использования списков избирателей на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Тверской области» (с изменениями от 19.06.2019 № 151/2012-6), от 18 октября 2011 года №13/168-5 «О возложении  полномочий избирательной комиссии муниципального образования «Бельский район» на территориальную избирательную комиссию Бельского района», территориальная избирательная комиссия Бельского района постановляет:

1. Утвердить форму приглашения избирателям для ознакомления, дополнительного уточнения списка избирателей и принятия участия в голосовании на выборах депутатов Собрания депутатов Бельского района Тверской области шестого созыва 8 сентября 2019 года с разъяснением порядка заполнения избирательного бюллетеня (приложение № 1).

2. Утвердить порядок направления приглашения избирателям для участия в голосовании на выборах депутатов Собрания депутатов Бельского района Тверской области шестого созыва 8 сентября 2019 года (далее – Порядок) (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Бельского района Е.В. Соколову.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Бельского района
	Е.В. Соколова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Бельского района
	Е.А. Милаева

	Приложение № 1

	к постановлению территориальной избирательной комиссии
Бельского района

	от 06 августа 2019 года № 69/523-4

Лицевая сторона приглашения
Уважаемый избиратель!
__________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

__________________________________________________________________
(адрес)
8 сентября 2019 года состоятся выборы депутатов Собрания депутатов Бельского района Тверской области шестого созыва.

 Голосование проводится с 8 до 20 часов в помещении  избирательного участка № ______
по адресу: _____________________________________________________
Каждый избиратель голосует лично.
Голосование за других лиц не допускается.
Для участия в голосовании необходимо иметь паспорт или  документ, заменяющий паспорт гражданина.
Если  8 сентября 2019 по уважительной причине (состояние здоровья, инвалидность) Вы не сможете самостоятельно прибыть на избирательный участок, где Вы включены в список избирателей, составьте письменное заявление или обратитесь в устной форме (в том числе при содействии других лиц) в участковую избирательную комиссию с просьбой о предоставлении Вам возможности проголосовать вне помещения для голосования.

Заявления (устные обращения) принимаются с 29 августа до 14 часов 8 сентября 2019 года.
Телефон УИК ___________________.

Участковая избирательная комиссия
Оборотная сторона приглашения

Уважаемый избиратель!

     С 28 августа по 7 сентября 2019 года приглашаем Вас для ознакомления и уточнения списка избирателей на Ваш избирательный участок, образованный для голосования и подсчета голосов избирателей на выборах депутатов Собрания депутатов  Бельского района Тверской области шестого созыва.

По предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, Вы вправе ознакомиться со сведениями о Вас, обратиться в участковую избирательную комиссию с заявлением о любой ошибке или неточности в сведениях о Вас, внесенных в список избирателей.

       Время работы участковой комиссии в рабочие дни с 16.00 до 20.00, выходные дни с 10.00 до 14.00.

___________________________________________________________________________________________________________________
Если Вы в день голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья, иные уважительные причины) будете отсутствовать по месту своего жительства и не сможете прибыть в помещение для голосования на избирательный участок, на котором включены в список избирателей, Вы можете проголосовать досрочно:
	в территориальной избирательной комиссии

(г.Белый, пл.Карла Маркса, д.4)

с 28 августа по 3 сентября

в рабочие дни - с 16.00 до 20.00 час.

    в выходные - с 10.00 до 14.00 час.

	в участковой избирательной комиссии

с 4 по 6 сентября - с 16.00 до 20.00 час.

7 сентября – с 10.00 до 14.00 час.

​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________________________________________________________________________________________________
Разъяснение о порядке заполнения избирательного бюллетеня

В избирательном бюллетене  поставьте  любой  знак  в пустом  квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов, в пользу которых сделан выбор.

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти квадратах,  либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.

	Приложение № 2

	к постановлению территориальной избирательной комиссии
Бельского района

	от 06 августа 2019 года № 69/523-4

Порядок
направления избирателям приглашений
для участия в голосовании на выборах депутатов Собрания депутатов Бельского района Тверской области шестого созыва 8 сентября 2019 года (далее – Порядок)
1. В целях информирования избирателей о возможности ознакомления со списками избирателей для их уточнения, о дне, времени
и месте голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Бельского района Тверской области шестого созыва 8 сентября 2019 года, территориальная избирательная комиссия Бельского района определяет форму и порядок направления приглашений.

2. Изготовление приглашений для ознакомления со списками избирателей для их уточнения, о дне, времени и месте голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Бельского района Тверской области шестого созыва осуществляется территориальной избирательной комиссией Бельского района типографским способом.

3. Территориальная избирательная комиссия Бельского района распределяет и передает участковым избирательным комиссиям приглашения для избирателей, начиная с 24 по 28 августа 2019 года.
4. Члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса после получения от территориальной избирательной комиссии приглашений вносят в соответствующие пустые строки бланков необходимые сведения. Бланки приглашений заполняются разборчивым почерком либо машинописным способом.
5. Бланки приглашений для избирателей заполняются на каждого избирателя и направляются избирателям не позднее 1 сентября 2019 года.
6. Члены участковых избирательных комиссий осуществляют доставку приглашений по адресам, указанным в списке избирателей по данному избирательному участку, передавая лично в руки избирателям, либо опуская их в почтовые ящики, в случае невозможности личного общения с избирателем.
7. В случае возникновения трудностей в обеспечении доставки избирателям приглашений в установленные сроки, участковая избирательная комиссия незамедлительно информирует соответствующую территориальную избирательную комиссию, которая, в свою очередь, принимает необходимые меры для соблюдения установленных сроков доставки избирателям указанных приглашений.
8. При доставке приглашений избирателям старше 80 лет и (или) инвалидам, сведения о которых представлены в соответствии с пунктом 161 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» рекомендуется информировать указанных избирателей о возможности проголосовать вне помещения для голосования и фиксировать информацию об избирателях, изъявивших желание проголосовать вне помещения для голосования.
9. О доставке приглашений избирателям участковые избирательные комиссии должны проинформировать территориальную избирательную комиссию Бельского района не позднее 2 сентября 2019 года.